14. — Notanda denique sunt requisita ad absolutionem. Hæc sunt I. satisfactio præcedens parti offensæ, nisi illa remiserit, aut justam recusaret satisfactionem, aut nisi reus esset impotens; quòd si tunc sine gravi incommodo satisfacere nequiret, sufficet cautionem præstare si potest, aut saltem juramentum satisfaciendi, *cap. Odoardus, de Solut. et cap. 23. de verb. sign.* modò, intelligitur, creditor idem incommodum non paleretur; *Navar. Coninc. Salm. etc.* (7) II. Juramentum de non reincidento in idem crimen, *cap. De cætero, et c. Ex tenore, de sent. excomm.*; sed

(1) *Lib. 7. n. 117.* — (2) *n. 119.* — (3) *n. 120. et 121.* — (4) *n. 125.* — (5) *n. 125.* — (6) — *n. 126.* 7) *Lib. 7. n. 127. et 128.*

hoc intelligitur quando delictum est enorme, ut percussio clerici, usura publicè exercita; ita communiter *Suar Cast. Conin. etc.* (1). III. Petitio absolutionis, *c. Per tuas, de sent. excomm.*; licèt dicat *S. Thomas* (2), quem secuti sunt *Castrop. Coninch. Salm. etc.*, quòd si reus jam emendatus fuisset, confessarius potest eum adsolvere, etiam licèt invitum, cùm privilegium est concessum confessario non pœnitenti, cùm textus non dicit *non potest*, sed tantum *non debet*. An si pœnitens, contingente casu quòd confitetur habenti facultatem, obliviscatur se accusare de reservato, remanet ab eò absolutus? communissima est sententia affirmativa; nihilominus mihi probabilior videtur opposita, ut diximus *Tract. 16. num. 140. (3)*. Quòd si absolutio data fuisset ex causa falsa, tunc videndum est an talis causa sit principalis, quia si esset principalis, irrita esset, modò judex non esset certè conscius falsitatis; ita communiter *Suar. Bon. Tournel. Castrop. Sayr. Salmant. Avila, etc.* (4).

CAPUT II.

DE CENSURIS IN SPECIE.

PUNCTUM I.

De excommunicatione majore.

De communicatione cum toleratis, et vitandis 15. Cum percussoribus clericorum 16. De effectibus excom. maj. I. Privat usu passivo Sacramentorum 17. II. De suffragiis, etc., et an possit orari, etc. III. De usu activo Sacramentorum. IV. De usu divinatorum officiorum, de Sacramentalibus, etc. 18. V. De beneficiis, de dignitatibus, et pensionibus 19. VI. De communicatione jorensi. VII. De jurisdictione. VIII. De sepultura IX. De communicatione civili (de qua in puncto sequenti) 20.

15. — EXCOMMUNICATIO, generaliter loquendo, definitur: *Censura quâ quis privatur communionem Ecclesiæ.* Sed hîc distinguere oportet excommunicationem minorem à majore; minor (de qua loquemur in puncto II.) privat tantum communionem passivam, sive susceptionem Sacramentorum; major (de qua hîc est sermo, et de qua intelligitur cùm absolutè fit mentio excommunicationis) privat etiam activam, et omni genere communicationis, spiritua-

(1) N. 129. — (2) *Suppl. qu. 24. art. 2.* — (3) *Lib. 7. n. 130. et 131.* — (4) n. 152.

lis et temporalis. Excommunicati autem excommunicatione majori alii dicuntur *tolerati*, alii *vitandi*; sciendum tamen est, quòd antiquitus omnes excommunicati erant vitandi, sed Concilium Constant. declaravit nominatim excommunicatos et denunciatos, et publicos percussores clericorum aut Regularium vitandos dumtaxat habendos esse, non verò alios (1). Igitur non adest obligatio vitandi excommunicatos etiam notorios, licèt hæreticos, nisi isti sint nominatim excommunicati, expressis nomine et circumstantiis personæ, atque ampliùs nisi sint publicè denunciati, nempe declarati excommunicati, in loco publico, aut scripto aut voce. Sed advertendum est quòd Concilium declaravit hâc ratione velle prospicere tantùm bono fidelium, non autem excommunicatorum; undè isti semper peccant cùm communicant cum aliis, tam in *divinis*, quàm in *civilibus*. Alii autem non peccant communicando cum toleratis etiam in *divinis*. Et licèt aliqui dicant peccatum esse communicare cum toleratis sine causa, saltem quia (ut dicunt aliqui) inducitur tunc excommunicatus ad actum illicitum; alii tamen comuniùs cum *Sanch. Bon. Castrop. Sot. Sayr. Cornejo, Hurtad. Salmant.* etc., et valdè probabiliùs dicunt licere communicare cum illis incifferenter: quia cùm toleratus est requisitus à fidelibus ad communicandum, v. gr. ad ministranda eis Sacramenta, nec ille quidem peccat: nam si peccaret, esset inutilis, aut saltem non esset generalis illa licentia data fidelibus, ut possint cum ipsis communicare, dùm saltem indirectè ratione charitatis esset aliis vetita illa communicatio. Undè fit quòd Concilium dando universè facultatem fidelibus communicandi cum toleratis, indirectè concedit etiam toleratis potestatem communicandi cum aliis, cùm ab ipsis requisiti sunt (2). Et quod dicitur de excommunicatis, idem dicitur à comuni DD. de suspensis, et interdictis non vitandis, cùm Concilium loquitur de omni censura. Et idem dicit *Avila* etiam de irregularibus, qui si denunciati non sunt, non sunt vitandi (3).

16. — Percussores autem clericorum ut sint vitandi, debent esse publici, et notorii, adeò ut, dicit Concil. Constant... *sententiam latam à Canone adeò notoriè constiterit* (eos) *incurrisse, quòd factum non possit aliquâ tergiversatione celari, nec aliquo suffragio excusari* (4). Itaque requiritur notorietas facti, nempe quòd percussio sit nota ma-

(1) *Lib. 7. n. 153. et 155.* — (2) *Lib. 7. n. 159.* — (3) *n. 140.* — (4) *n. 155.*

jori parti regionis vel viciniæ, aut monasterii, ubi factum accidit, aut magno numero personarum, si regio est magna; cùm cæteroquin ad hoc sufficiat, ut dicunt *Castr. Bonac. Salm. Sayr.* etc., fama communis quæ ortum habuit à personis fide dignis; modò (ut advertunt *Viva, Avila, et Dicastillus*) fama non sit tantùm de percussione, sed de percussione publicè patrata. Adeò ut, cùm delictum est occultum, non tenetur ad vitandum percussorem qui scientiâ privatâ id cognoscit. Quæritur autem, an præter notorietatem facti requiratur etiam notorietas juris? Et est probabile eam requiri cum *Pignatel. Covar. Avil. Ronc. Salmantic. Viva,* etc., dùm Concilium dicit, ad vitandum percussorem omninò requiri certitudinem, non tantùm quòd ille clericum percussit, sed etiam quòd excommunicationem incurrit, ita ut *factum non possit aliquâ tergiversatione celari*: et insuper, *nec aliquo suffragio excusari*. Hinc fit quòd cùm reus non est confessus in judicio, aut non est condemnatus, aut saltem crimen non est probatum, rarò accidet quòd sit vitandus; quia communiter loquendo quasi semper ille se defendere potest non incurrisse censuram, asserendo v. gr. aut se ad suî defensionem percussisse, aut tunc suî compotem non fuisse, etc.; ita ut possit aliquo suffragio excusari (1). Si quis autem est publicus percussor, aut excommunicatus denunciatus alicubi, non est vitandus alibi, ubi est occultus (modò eò notitia brevì non perventura sit), ut probabiliùs dicunt *Castrop. Sanch. et Salm.* contra alios; quia reverà factum publicum in una regione, in alia, ubi non est notum, scandalo non est, quod præcipuè voluit Concilium vitari (2).

17. — Effectus excommunicationis majoris, alii sunt remoti et alii proximi. Remoti sunt duo: 1. irregularitas, quam incurrit excommunicatus si actum Ordinis sacri exercet: 2. est quòd si excommunicatus per annum pertinaciter in excommunicatione, aut alia censura perdurat, fit suspectus de hæresi, et ut talis debet privari beneficiis: ita communiter doctores ex Trident. *sess. 25. cap. 3. de reform.* (3). Effectus autem proximi sunt novem, et 1. excommunicatio privat usu passivo, nempe potentiâ Sacramenta suscipiendi: modò non excuset timor gravis damni, et non sit in contemptum censuræ, communiter *Bonac. Laym. Fill. Salm.,* etc. (4). Communissima autem est sententiâ, et est verior cum *Cajet. Castrop. Bon. Coninc.*

(1) *Lib. 7. n. 144. ad 144.* — (2) *n. 145.* — (3) *n. 157.* — (4) *n. 158.*

Salm. Croix, etc. contra aliquos, validè posse absolvi sacramentaliter antequam absolvatur à censura, cum omnia requisita concurrunt (1). Hic notandum quòd minister conferens Sacramentum excommunicato tolerato, peccaret contra jus divinum, ministrando Sacramentum indigno, non autem contra Ecclesiæ præceptum juxta dicta *num.* 15, cum per se licitum sit communicare cum toleratis etiam in Divinis. Ex quo probabiliter infertur licere ministrare Sacramentum excommunicato, quando iste esset in bona fide. Idem dicunt *Suar. Navar. Castr. Bon. Salm. Croix, Coninch.*, etc. quòd in dubio an quis nec ne sit absolutus ab excommunicatione, potes illi Sacramentum ministrari si petat; maximè si affirmat se fuisse absolutum, quia in dubio nemo præsumitur mendax (2).

18. — II. Privat posse lucrari indulgentias, participatione suffragiorum communium, et orationum publicarum Ecclesiæ, sed non privatarum: hinc potest orari privatim pro excommunicato, etiam à sacerdote in Missa, modò iste oret, non tanquam Ecclesiæ minister, sed ut persona privata; *S. Thomas* et alii communiter (3). Quæritur an possit orari nomine Ecclesiæ pro toleratis? Negant *Bellarm. Suar.*, etc.; sed affirmant *Nav. Castrop. Salmant. Conc.*, etc. ex concessione facta à Concil. Constant. ut indistinctè communicari possit cum toleratis. Utraque sententia est probabilis (4). Contrà non puto probabilem opinionem aliquorum quòd possit publicè orari pro vitandis qui sunt in statu gratiæ, cum per ipsos non stet, quominùs absolvantur (5). III. Privat usu activo Sacramentorum, sive administratione eorum. Hoc intelligitur de administratione licita, nam de valida certum est excommunicatum validè administrare Sacramenta, ac assistere matrimonio, sicut diximus *Tract. XVIII. n. 71.* præter Sacramentum Pœnitentiæ, quia excommunicatus vitandus omni jurisdictione privatur, *cap. Omnis, de pœnit. et rem.*; et hoc etiam in morte, ut diximus *Tract. XVI. n. 92.* Dico vitandus, quia toleratus non privatur jurisdictione; *Salmant. Croix*, cum aliis communiter (6). Quoad autem administrationem licitam, toleratus quoties est requisitus, licitè Sacramenta ministrat: hinc probabiliter dicit *Castr.* quòd occurrente die festivo, si alter desit sacerdos, potest toleratus celebrare, modò absit scanda-

(1) *Lib. 7. n. 158. v. Dixi, et n. 159.* — (2) *n. 160.* — (3) *n. 162.* — (4) *n. 164.* — (5) *n. 165.* — (6) *n. 165. ad 168.*

lum; dùm jure merito tunc præsumitur populus petere ab eo Missam (1). Excommunicatus contra qui illicitè administrat Sacramenta fit irregularis, *cap. ult. de Cler. excomm. ministr.* Et idem currit, si benedicit nuptias, aut solemniter baptizat; secùs verò si privatim. Dubium fit inter DD. an vitandus administrando Sacramentum Pœnitentiæ fiat irregularis? Alii negant; sed nos affirmamus cum sententia communissima; ex *can. Si quis 7. caus. 11. q. 3.* (2). Similiter fit irregularis sacerdos excommunicatus, qui coram se celebrare alium facit, ex *cap. Tanta, de excess. Præl.* (3). Qui recipit Sacramentum à vitando peccat graviter, et incurrit excommunicationem minorem, et qui recipit Ordinem, incurrit etiam suspensionem ab Ordine recepto, *cap. Cum illorum, §. fin. de sent. excomm. IV.* Privat usu divinorum officiorum, ideòque excommunicatus non solùm privatur fructu illorum, sed nec potest quidem illis interesse sine peccato gravi; et dicit S. Thomas (4), quòd si fortè incepisset Sacrum, et non adhuc consecrasset, tenetur illud deserere; modò non excusaretur à necessitate evitandi scandalum, aut ab alia justa causa, ut addunt *Suar. Bonac., etc.* (5). Cæterùm excommunicato non vetatur usus Sacramentalium, non jam ut ab illis fructum capiat, sed ut illa veneretur. Potest etiam dum recitantur divina officia ecclesiam ingredi ex aliqua justa causa, verb. gr. ut satellitum aufugiat manus, et tunc potest, privatim tamen, orare, sicut probabiliter dicunt *Caj. Palud. Turr. Coninch. Salm. et Bonac.,* quia orando privatim, jam non dicitur communicare cum aliis, et tunc non tenentur sacerdotes cessare à Divinis, nec eum foràs expellere (6). Excommunicatus tamen si omninò vellet interesse Sacro, aut aliis publicis functionibus, proculdubiò peccat graviter, et si monitus nolit exire, incurrit excommunicationem papalem, *cap. Eos, de sent. exc.* Et idem valet de interdicto, et de omnibus iis qui impediunt excommunicatum aut interdictum ne discedant: *Castr. Bon. et Salm. ex cap. Gravis, eod. tit.* (7). Idem advertendum, quòd si excommunicatus tenetur ad Horas canonicas, licèt ex solo titulo beneficii, et ob excommunicationem nequit exigere fructus, non excusatur ab illis, quia hoc culpâ suâ evenit; *Suar. Castr. Nav. Laym. Croix, et Salm.* qui notant unà cum *Avila, et Covarr.* quòd si ille omninò sit privatus beneficio, tunc non te-